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ÚVOD

Strojní obrábění je velice rozsáhlým vědním oborem ve strojírenském průmyslu. Samotné

obrábění je základním odvětvím výrobní strojírenské technologie, slouží k výrobě

součástí odebíráním materiálu. Obrábění rozdělujeme podle použitého postupu na

konvenční a nekonvenční. Nekonvenční obrábění se používá k úběru materiálu

elektrickým či chemickými pochody. Konvenční obrábění je tzv. obrábění třískové, pro

vytvoření ploch se používají řezné nástroje. Tato práce se bude zabývat konvenční

metodou obrábění. Technologie obrábění navazuje na proces výroby polotovarů jiných

technologií, jako je slévání nebo tváření.

V této práci se budeme zabývat základním způsobem obrábění, jako je soustružení,

frézování, broušení, vrtání, vyvrtávání, vyhrubování, vystružování, zahlubování,

hoblování nebo obrážení. U těchto operací charakterizuji jednotlivé způsoby obrábění, a

to drsnost a jakost povrchu, druhy strojů a jejich stručný popis, upínání nástrojů a

obrobků. Práce je zaměřena jako stručný informační materiál pro studenty v oboru

základy techniky i učite praxe na SOŠ.

Praktická část bakalářské práce se bude skládat z výkresové dokumentace a

technologického postupu, podle nichž se zhotoví daný výrobek.
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1 Základy teorie obrábění

Obrábění je technologický proces, při kterém vytváříme součást určitého tvaru,

rozměrů a jakosti. Tohoto procesu docílíme úběrem částic nebo oddělováním částí

materiálu pomocí fyzikálních nebo chemických metod, případně jejich kombinací.

Obrábění můžeme rozdělit podle použitého postupu na konvenční a nekonvenční

obrábění. Nekonvenční obrábění je obrábění, při kterém se používá k úběru

materiálu elektrickými, chemickými pochody nebo jejich kombinací. Konvenční

obrábění je tzv. obrábění třískové, pro vytvoření určitých ploch použijeme řezné

nástroje, při obrábění dochází k požadovanému úběru materiálu břitem řezného

nástroje. Tento způsob obrábění si přiblížíme v této práci.

1.1 Základní pojmy

V této kapitole si uvedeme základní pojmy při obrábění, jak uvádí SOVA [1] i někteří

další autoři, jako např. MADL,BARCAL. [2]

Obrobek – je obráběný nebo již obrobený předmět.

Obráběná vrstva – vrstva materiálu odebíraná z obrobku.

Obrobená plocha – plocha obrobku vzniklá obráběním.

Plocha řezu (řezná plocha) – plocha obrobku vznikající těsně za břitem nástroje.

Tříska – vrstva materiálu odříznutá z obrobku.

Aby došlo k oddělování materiálu z výchozího polotovaru (obrobku), musí se nástroj

pohybovat proti obrobku určitou rychlostí po určité dráze.

Obrázek 1: Pojmy u soustruhu

Dostupné: www.mlgeardesigns.blog.cz/1503/zaklady-soustruzeni

Řezný pohyb – pohyb mezi nástrojem a obrobkem umožňující obrábění. Pohyb

vykonává nástroj (vrtání) nebo obrobek (hoblování) nebo současně.
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Hlavní pohyb – hlavní pohyb vykonávaný na stroji obrobkem nebo nástrojem. Při

soustružení je to rotační pohyb obrobku, při hoblování je to přímočarý pohyb

obrobku, při obrážení je to přímočarý pohyb nástroje.

Posuv – je pohyb nástroje nebo obrobku, který současně s hlavním pohybem

umožňuje oddělování třísek. Zpravidla probíhá kolmo ke směru hlavního řezného

pohybu, a to buď plynule, nebo přerušovaně.

Posuv plynulý – posuv, který probíhá trvale s hlavním pohybem.

Posuv přerušovaný – posuv, který probíhá po přítrzích, v úvratích před pracovním

zdvihem, kdy je přerušen hlavní pohyb.

Řezná rychlost vc – rychlost hlavního řezného pohybu.

Udává se v [m∙min-1], pouze při broušení obvodová rychlost brousícího kotouče se

udává v [m∙s-1] a při rotačních pohybech se vypočte ze vztahu.

vc=
π∙D∙n

1000
(1)

kde: D je průměr obrobku nebo nástroje v mm

n jsou otáčky obrobku nebo nástroje v min

1000 převod z metrů na milimetry

Rychlost posuvu – je dráha, kterou vykoná břit nástroje vůči obrobku za jednotku

času, za jednu otáčku obrobku, jeden dvojzdvih.

Rozeznáváme proto: Posuv za minutu – Smin - posuv, který vykoná nástroj vůči

obrobku za minutu (mm/min)

Posuv za otáčku – fot – posuv, který vykoná nástroj vůči obrobku za jednu

otáčku (mm/zub)

Posuv na zub – fz – posuv, který vykoná vícebřitý nástroj vůči obrobku v době

pootočení o jeden zub (mm/zub)

Přísuv – pohyb nástroje nebo obrobku, kterým nastavujeme nástroj do pracovní

polohy.

Hloubka řezu – vzdálenost mezi plochou obráběnou a obrobenou. Označuje se

písmenem h (mm).
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2 Soustružení

Soustružení je třískové obrábění jednobřitým nástrojem. Hlavní rotační pohyb

vykonává obrobek, který je současně i řeznou rychlostí vc. Posuv vykonává nástroj,

který je přímočarý nebo obecný. Nástroj je pevně upnut v suportu. Obrábí se

především válcové plochy jak vnitřní, tak i vnější (pohyb nástroje je rovnoběžný

k ose obrobku). Je možné obrábět rovinné plochy zapichováním (nástroj se

pohybuje kolmo k obrobku) nebo kuželové plochy (nástroj se pohybuje současně ve

směru rovnoběžném i kolmém k ose obrobku). Na soustruhu lze také vrtat,

vyvrtávat, vyhrubovat, vystružovat nebo řezat závity. [3]

Počet otáček vypočítáme ze vzorce:

n =
Vc∙1000

𝜋.𝑑
[ot/min] (2)

kde: n je počet otáček za minutu

vc je řezná rychlost [m∙min-1]

d je průměr obrobku [mm]

2.1 Řezné podmínky

Velikost řezných podmínek při soustružení závisí na několika faktorech:

 na obráběném materiálu,

 na řezných vlastnostech materiálu nástroje,

 na operaci obrábění (hrubování. na čisto),

 na trvanlivosti nástroje,

 na přesnosti obrábění.

Tabulka 1: Řezné rychlosti

Materiál obrobku

Hrubování
f>0,3 [mm]

Soustružení na
čisto
f = 0,3 až 0,05 [mm]

Jemné soustružení
f<0,05 [mm]

materiál nástroje materiál nástroje materiál nástroje
RO SK RO SK RO SK

Nelegovaná ocel 17-45 65-155 25-70 100-200 70-120 170-
300

Nelegovaná ocel 12-40 45-110 20-55 80-160 60-90 150-
250

Legovaná ocel 10-40 40-120 20-55 50-180 35-70 70-170
Litina 17-35 35-100 25-55 70-110 - 70-130
Slitiny hliníku 25-90 90-220 45-120 140-350 100-

150
150-
600

Zpracováno podle: [4]
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Dosahovaná přesnost a drsnost povrchu

Tyto vlastnosti závisí především na řezných podmínkách, zejména na posuvu. Vliv

na kvalitě obrobené plochy má i geometrie nástroje, jakost jeho ostření, způsob

chlazení a mazání. Velký vliv při obrábění pro dosaženou přesnost a drsnost

povrchu má i chvění, které je možno odstranit pouze za předpokladu zabezpečení

tuhosti soustavy stroj – nástroj – obrobek.

Tabulka 2: Přesnost a drsnost povrchu

Způsob práce Stupeň přesnosti IT
[µm]

Drsnost povrchu Ra
[µm]

Hrubování 11 až 14 12,5 až 100
Na čisto 9 až 11 1,6 až 12,5
Jemné soustružení 5 až 8 0,2 až 1,6

Zpracováno podle:

http://dokumenty.uk.fme.vutbr.cz/vyuka/Struktura_povrchu_vybranych_technolo

gii_obrabeni.pdf

2.2 Nástroje pro soustružení

Řezný nástroj, kterým obrábíme obrobek při soustružení, se nazývá soustružnický

nůž. [5]

Nástroj se skládá z částí:

 funkční (břit),

 upínací – navazuje na část řeznou přímo nebo pomocí těla nástroje,

 těla nástroje – u různých nástrojů jiné nástrojové držáky, upínací stopky,

upínací otvory.

Břit – řezná část nástroje ve tvaru klínu. Plochy, které tvoří tuto, část se nazývají

čelo, hřbet a vedlejší hřbet.

Ostří – hrana mezi plochou čela a hřbetu.


[…]

FGU 32

Fréza válcová
čelní
ČSN 222132

3 1,5 2 0,14 196,3 500 23,1

29. 1. Pilovat
- odjehlit obrobek

Pilník plochý
ČSN 229121
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30. 1. Kontrola rozměru

Posuvné
měřídlo
ČSN 251236

Pdf UHK Technologický postup Navrhoval: Urban Radek

Náčrt:

Součást Upínac
í šroub

Hrubá hmota 0,479kg

Počet kusů 1 Čistá hmota 0,133kg

Materiál 11500 Výchozí rozměr 118xØ28mm
Druh
polotovaru
ČSN 42 5551

118xØ
28mm

Výrobek 1,479kg

Oper
ace

Číslo
úseku

Název operace Náčrt operace Název
zařízení

Řezný
nástroj

Pří-
davek
[mm]

Řezné podmínky čas
ap
[mm]

i

f
[mm
ot -1]

vc

[m/
min]

n
[ot
min-1]

tr
[s]

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.
1.

1.

Dělení materiálu
- upnout polotovar
- dělit kotoučovou
pilou
-uvolnit obrobek

Kotoučová
pila
PKS – 300 F

Pilový
kotouč
ČSN 222910

6 1 0,16 160 1000 15,6

2. 1. Soustružit
- upnout obrobek
- zarovnat čelo ze
112mm na 111mm

Hrotový
soustruh
SN 40 C

Rohový nůž
pravý
ČSN 223722

14 1 0,30 79,2 970 4,62
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2. 2. Soustružit
- hrubovat průměr
Ø28mm na Ø25mm po
délce 10mm

Hrotový
soustruh
SN 40 C

Rohový nůž
pravý
ČSN 223722

1,5 1 0,35 44,9 550 3,2

2. 3. Soustružit
- na čisto průměr
Ø25mm na průměr
Ø24mm po délce
10mm

Hrotový
soustruh
SN 40 C

Rohový nůž
pravý
ČSN 223722

1 0,5 1 0,16 74,6 970 6,8

2. 4. Soustružit
- srazit hranu na čele
obrobku 1x45° stupňů
- uvolnit obrobek

Hrotový
soustruh
SN 40 C

Rohový nůž
pravý
ČSN 223722

1 1 0,35 970 0,38

3. 1. Kontrola rozměru

Posuvné
měřídlo
ČSN 251236

4. 1. Soustružit
- upnout obrobek
z druhé strany
- zarovnat čelo ze
111mm na 110mm

Hrotový
soustruh
SN 40 C

Rohový nůž
pravý
ČSN 223722

13 1 0,30 79,2 970 4,62

5. 1. Vrtat
- navrtání středícím
vrtákem průměr
Ø3,15mm na čele
obrobku
- upnout mezi hrot

Hrotový
soustruh
SN 40 C

Středící
vrták 60°
ČSN 221110

3 1 1000 4,12
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6. 1. Soustružit
- hrubovat z průměru
Ø28mm na průměr
Ø15,2mm po délce
101mm

Hrotový
soustruh
SN 40 C

Rohový nůž
pravý
ČSN 223722

1,6 4 0,35 44,9 550 31,4

6. 2. Soustružit
- na čisto z průměru Ø
24,5mm na průměr
Ø14mm po délce
101mm

Hrotový
soustruh
SN 40 C

Rohový nůž
pravý
ČSN 223722

1,2 0,6 1 0,16 74,6 970 39,1

6. 3. Soustružit
- srazit hranu
1x45°stupňů na čele
obrobku

Hrotový
soustruh
SN 40 C

Rohový nůž
pravý
ČSN 223722

1,5 1 0,35 970 0,38

6. 4. Soustružit
- srazit hranu
0,5x45°stupňů

Hrotový
soustruh
SN 40 C

Rohový nůž
pravý
ČSN 223722

0,5 1 0,35 970 0,12

6. 5. Soustružit
- zhotovení závitu
M14x2 po délce
85mm

Hrotový
soustruh
SN 40 C

Závitová
čelist
ČSN 223216
M14x2

7. 1. Kontrola rozměru

Posuvné
měřídlo
ČSN 251236
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit konvenční obrábění oceli. První část bakalářské

práce se věnuje teoretické části, druhá praktické části.

Nejvíce pozornosti bylo věnováno nejrozšířenějším způsobům třískového obrábění,

kterými jsou soustružení, frézování, broušení, vrtání. V bakalářské práci jsem uvedl další

metody obrábění, jako je vyvrtávání, vyhrubování, vystružování, zahlubování, hoblování

a obrážení. V těchto kapitolách jsem charakterizoval druh a způsoby obrábění, jejich

přesnost a drsnost povrchu, upínání obrobků a nástrojů, druhy strojů a jejich jednoduchý

popis.

V praktické části jsem sestavil výkresovou dokumentaci s technologickým postupem

práce, podle kterých jsem vyrobil daný obrobek. Navrhovaným obrobkem je ruční

posuvná upínka.

Poznatky z teoretické části bakalářské práce jsem využil v praktické části, a to k výrobě

obrobku.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka/Symbol Jednotka Popis

vc m∙min-1 Řezná rychlost

D mm Průměr

n ot∙min-1 Otáčky nástroje

f mm∙ot-1 Posuv

fz mm Posuv na zub

ap mm Šířka záběru ostří

I - Počet cyklů

Tr s Strojní čas

z - Počet zubů

hD mm Jmenovitá tloušťka třísky

vf mm Velikost posuvu

Ra µm Průměrná aritmetická úchylka profilu

IT µm Geometrická přesnost

π - Ludolfovo číslo- konstanta

RO - Rychlořezná ocel

SK - Slinutý karbid

Rm MPa Pevnost v tahu

ČSN - Česká technická norma
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