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Bakalářská práce v rozsahu 74 stran včetně obrázků a příloh se zabývá v šesti

kapitolách teoretické části základními způsoby strojního obrábění. Cílem práce je

vytvořit informační materiál pro studenty Katedry základů techniky nebo učitele praxe

na SOŠ.

V teoretické části uvádí autor principy nejpoužívanějších způsobů strojního obrábění,

vhodně doplněné obrázky a tabulkami. Po odborné stránce je práce na dobré úrovni,

autor v ní dokazuje, že umí pracovat s odbornou literaturou. Počet citovaných autorů

uvedených v seznamu literatury je v souladu s rozsahem bakalářské práce.

Vyskytuje se zde několik nepodstatných formálních chyb, které pravděpodobně

vznikly při přepisu práce.

Praktická část v rozsahu 20 stran plynule navazuje a využívá informací z části

teoretické. Obsahuje výkresovou dokumentaci výrobku: výkres sestavení a výkresy

součástí. Dále výrobní postupy na jednotlivé dílčí části výrobku. Autor zde prokázal

dobré odborné znalosti daného tématu.

Nedostatkem praktické části je členění výrobního postupu, které neodpovídá

zavedeným pravidlům.

Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na PdF UHK na zpracování

závěrečných prací tohoto typu.

Bakalářská splnila svůj cíl po stránce odborné i formální.

Datum: 10. 6. 2015 Ing. Marie Lounková